

GAZETA RADOMSKA

wychodzi we Środy i Soboty.

Redakcja przy ulicy Lubelskiej, Nr. 123, otwarta przed południem od godziny 10 — 1 i po południu od 3 — 5.

W niedziele i święta biuro redakcji bezwarunkowo zamknięte.

Prenumerata

W Radomiu: Rocznie rs. 4, półr. rs. 2, kwart. rs. 1; w innych miastach: Rocznie rs. 5, półr. rs. 2 i 50, kwart. rs. 1 i 25. Numer pojedynczy 5. Ogłoszenia: na stronie I kop. 20, na III kop. 15, na IV kop. 8 za miesiąc. Nekrologi wiersz kop. 10. Ogłoszenia prócz tego, przyjmują w Warszawie: Agencja Ogłoszeń Rajchmana i Frenclera, Senatorska 18, oraz uproszonym do Redakcji księgarz W. Guranowski, Senatorska 32.

Prenumeratę

przyjmują w Radomiu: redakcja, — księgarnie pp.: Zuckra i Dubeltowej, składy papieru, galanterii i handle pp.: Rakowskiego, Pajaczkowskiego, Potockiego, Szorszynskiego, Michalskiego, Koźmińskiego, Wojciechowskiego, Paschalskiego i sklep Oszczędnosci. W Opatowie p. A. Gajewski; w Warszawie księgarnie: Paprockiego, Nowy Świat, 28, Guranowski, Senatorska, 32, M. Wołowski, Nicała, 12.

Dziś d. 2 Grudnia: Bibianny P. M.

Rękopisy bez zastrzeżenia nie zwracają się.

Wschód słońca o g. 7 m. 48. Zachód o g. 3 m. 50.

Nagrod. medal. za krój krawiec

R. SANDECKI

Nicała 10, w Warszawie.

Taniść! Taniść! Taniść!

Głosy publiczne.

W sprawie podniesienia rzemiosł i rzemieślników.

Każdy przyzna, że od ewieré wieków rzemiosła, tak w Radomiu, jak i w wielu innych miastach w Królestwie, podniosły się i rozwinęły, a poziom umysłowy i moralny rzemieślnika stoi wyżej niż dawniej. Jest to fakt niezaprzeczony! A jednak, z braku szkół zawodowych, z braku pism specjalnych, poświęconym różnorodnym gałęziom drobnego przemysłu, z braku wreszcie rosumnego popierania przez prasę, wytwórczości narodowej, rzemiosła nasze nie idą naprzód z tą szybkością, z jaką isyby mogły, a stan rzemieślniczy nie wywalczył jeszcze sobie tego wpływu i znaczenia, do jakiego ma prawo!

Zanim więc wprowadzone będą w kraju naszym szkoły zawodowe, zanim powstaną liczne pisma specjalne, obowiązkiem tak „Gazety rzemieślniczej“, jak i tej części prasy naszej, mającej wpływ na warstwy rzemieślnicze — jest:

1) O ile możliwości kształcić ogólnie umysł rękodzielnika i głosić, że tylko wykształceni mogą dobić się do możliwości i pracować dodatnio dla kraju.

2) Fachowo pouczać rzemieślników, co gdzieindziej wynaleziono, celem ułatwienia pracy lub udoskonalenia wyrobów; zawiadamiać o wymaganiach i potrzebach publiczności, wskazywać, gdzie coś pożytecznego dla siebie rzemieślnik zobaczyć lub nauczyć się może — i ułatwiać mu tym sposobem dalsze fachowe kształcenie.

3) Zaznajamiać rękodzielników z przepisami obowiązujących ustaw, których znajomość, tak do zawierania stowarzyszeń, jak i wogóle do każdej pracy, w celu podnoszenia godności i dobrobytu stanu rzemieślniczego, jest niezbędnie potrzebną.

4) Budzić w rzemieślnikach młodszych zwłaszcza, zamiłowanie do warsztatu, bo tylko człowiek, który kocha swoje zajęcie, może w niem dla siebie i dla drugich pożytecznie pracować; budzić zamiłowanie oszczędności i pracy, bo tylko przez nie zdobyć sobie można niezależność.

5) Torować drogę idei stowarzyszeń i spółek — a więc pracować, zachęcać do zawierania takich. Typem stowarzyszeń, jakie powinny być organizowane, są spółki rzemieślnicze, wyłącznie jednego fachu, mające na celu obronę wspólną przeciw konkurencji tandety i cudzoziemskich wyrobów. Byłoby również pożądanem zachęcanie do zawierania stowarzyszeń przez ogół rzemieślników, celem obrony wspólnych interesów, ogólniejszej ekonomicznej natury.

6) Sama zaś „Gazeta rzemieślnicza“, jako organ specjalny, powinna-by starannie opracowywać pożyteczny dla wszystkich rzemieślników dział informacyjny, z którego dowiadywać by się mogli: gdzie najtaniej i w najlepszym wyborze dostać mogą materiały surowych, do pracy potrzebnych, a gdzie znowu najkorzystniej i najprędzej pozbyć mogą wyroby, jakie pracą swoją i umiejętnością wytworzyli. Niemniej do działu informacyjnego należeć powinny zawiadomienia, adresowane do publiczności kupującej, u którego z rzemieślników i jakie przedmioty sumieunnie wykonane, a do sprzedania gotowe, znajdują się na składzie.

Prasa nie może wprawdzie rzemieślników przywilejami obdarzać, ale może i ma obowiązek podnosić szersze warstwy narodu, może nieść

poходnię zdrowej oświaty, może wpływem swoim pomagać do polepszenia bytu, a wszystkich uszlachetniać i podnosić moralnie. Prasa, zdaniem mojem, powinna wreszcie budzić w całym społeczeństwie szacunek dla pracy rękodzielniczej i wykorzeniać wstręt, jaki panuje między rodzicami i młodzieżą szkolną, do poświęcania się rzemiosłu. Im więcej ludzi światłych i dobrze wychowanych garnąć się będzie do rzemiosł, tem prędzej stan rzemieślniczy zjedna sobie ten szacunek i wpływ, jaki mu się należy!

Działajmy więc energicznie i wytrwale w myśl wskazówek podniesionych, a zakwitną rzemiosła — i rzemieślnik inteligentny wzmocni słabe dziś jeszcze szeregi mieszczaństwa i stanie się potężną dźwignią dobrobytu miast!

Wiadomości bieżące.

*. Ministerjum sprawiedliwości opracowuje projekt reorganizacji instytucji mierniczych z zamiarem przedstawięcia go radzie państwa przed końcem r. b. Kancelarj o miernicze, dotąd egzystujące przy zarządach gubernjalnych, mają być zniesione, a natomiast utworzone będą wydziały miernicze w miejscowościach, będących siedziskiem sądów okręgowych i izb sądowych. Geometry podzieleni na etatowych, zostających na służbie głównego zarządu mierniczego i oddziałów mierniczych, oraz na geometrów przysięgłych. Ostatni muszą dla uzyskania wymienionej kwalifikacji nie tylko wykazać odpowiednio wykształcenie, lecz i odbyć dwuletnią praktykę. Wynagrodzenie za roboty, powierzane im zarówno przez instytucje rządowe, jak i przez osoby prywatne, pobierane być winno według taksy, ustanowionej przez ministerjum sprawiedliwości.

Według wiadomości, podanej przez „Now. wr.“ komisja, zajmująca się, pod przewodnictwem prof. Czudnowskiego, wyszukaniem środków przeciw rozszerzaniu się zarazki gruźlicy, zwróciła uwagę na fakt, iż zarazek ten z łatwością przenoszonym być może w mleku. W celu zapobieżenia temu, komisja ułożyła projekt następujących przepisów: wszystkie folwarki mleczne, krowiarnie, a nawet większe gospodarstwa mleczne pozostawiać

mają pod ścisłą kontrolą lekarską i weterynaryjną. Krowy chore na gruźlicę mają być natychmiast w obecności lekarza zabijane, za zwrotem właścicielowi ich wartości, pomieszczenie zaś takich krów dezynfekowane również w obecności lekarza. W wypadkach, gdzie nadzór lekarsko-weterynaryjny z powodu warunków miejscowych nie może być wykonywany, mleko używane jako pokarm powinno być przegotowane, a dla dzieci — wyjałowione. W celu jaknajwiększego osiągnięcia tychże środków, osobom chorym na suchoty pobyt w miejscach produkowania, przechowywania i sprzedaży mleka ma być wzbroniony, a cały personel, zajmujący się produkcją lub sprzedażą nabiału, należy poddawać w pewnych terminach rewizji lekarskiej.

Z miasta.

Świątokradztwo i rabunek. W poniedziałek, po godzinie 11 wieczorem, niezłani złoczyńcy dopuścili się w kościele Farnym straszego świątokradztwa i rabunku.

Świątokradzcy rozbili cyborjum, gdzie znajdowały się dwie puszki do przechowywania Najświętszego Sakramentu. Z jednej wysypali komunikanty, a obiedwie zabrali.

Zbrodniarze usiłovali zrabować krzyż, stojący na cyborjum, ale widocznie, przekonawszy się, że nie jest srebrny, a tylko platerowany, złamali go i pozostawili. Toż samo uczynili z krzyżem stojącym na bocznym ołtarzu.

Świątokradzcy mieli jednak dosyć czasu, bo porozbijali skarbonki i wybrali z nich wszystkie pieniądze.

Około północy, lokaj księży, wychodząc po wodę do studni, przy plebanji, zauważył światło w kościele i pod murem stojącego jakiegoś człowieka, który udanym kaszlem dawał sygnał złoczyńcom, operującym w świątyni.

Gdy po zaalarmowaniu otworzono kościół, świątokradzcy już zbiegli. Po ścisłej rewizji świątyni, w ławkach znaleziono jedną puszkę od komunikantów, obadwa krzyże i czapkę. Na ementarzu kościelnym znaleziono jeszcze jedną czapkę i chustkę kolorową, ordynarnego gatunku.

ŁUP WOJENNY.

(Ciąg dalszy.)

Domatorem ten tylko być może, kto ma jako tako „kompletnie urządzone“ mieszkanie w pustym pokoju, a jeszcze też o głodzie, wyśledzić trudno. W takich warunkach, człowiek sam jeden nie rzadko myśli o rewolwerze lub mocnym sznurku, już we dwóch, głód zaspokaja wzajemną skargą, a w kilku, nabiera otuchy, a nawet dobrego humoru.

Oto dlaczego wyszliśmy do miasta w pozie, w której paryżanie pewnej sfery zwykli śpiewać piosnkę:

„Tout Paris s'éveille, allons nous coucher“...

A jednak w mieście ruch był już ogromny. Tysiące urzędników i urzędniczek, rzemieślników, szwaczek lub modystek, wszystko to nie było, ale bieгло. — Francuz wolno chodzić nie lubi, a tem bardziej w poranek grudniowy, bez futra, a nawet nieznanego tam watownego pakota. Wielkie omnibusy przeróżnych linii, na dole i *imperialu*, zapełnione bluzowcami, którym na stacjach *kamloci* podają na długich *brakach*, wszelkich stronniectw dzienniki, za *su-* numer. Jedyna to dla nich dogodna chwila do czytania, co pisze Rochefort i jemu podobni. Tego dnia było zimno bardzo. Idąc ulicą *du Bac*, wspominaliśmy z towarzyszem Napoleona I. rok 1812.

Na rogu *du Verncuil*, znajomy naszego *marchand de vins*, ustawiał przed sklepem piramidę z koszyków, z których ciekła jeszcze woda morska.

— *Des portugaises, cancales, navitis, v'la, Messieurs ne veulent pas entrer?* — zapraszał nas kupiec wiedząc, że prawdziwi lubownicy najchętniej o tej porze jedzą ostrygi prosto z morza przywiezione.

— Dobry sobie! — szepnąłem po polsku Bolkowi i wytłomaczywszy się brakiem czasu, pomknęliśmy dalej.

Za chwilę, przed *Café d'Orsay*, nowa sposobność zaostżenia nieklamnego apetytn. *Garsoni* nakrywają stoły białymi obrusami.

— Bolek — zawołałem, — załóż się ze mną...

— O co?

— Że my tu dziś nie będziemy jedli śniadania.

— A ja się z tobą założę — rzekł Bolesław z koleji.

— No?

— Że my dziś nigdzie nie będziemy jedli śniadania.

— Wiesz, gdyby tak można założyć się o *ludwika* z kim trzecim?

— Śniadanie byłoby pewne!

Szliśmy teraz przez *pont royal*, a wiatr nadsekwański, bez miłosierdzia naigrawał się z naszych zarzutek *demi saison*.

Bolesław pociągnął mnie za rękaw.

— Słuchaj-no Zygmunie, dokąd my właściwie dążymy?

Przystanąłem, nie odpowiadając na pytanie. Bo też w istocie, nie my szliśmy samodzielnie, a raczej instynkt zachowawczy prowadził nas przed siebie, pomiędzy ludźmi.

Jak Londyn ma swój *Oxford Street*, Berlin pod *lipami*, Warszawa plac teatralny, a Kraków linję A-B, tak i Paryż osadził swe serce w pewnym promieniu od placu opery. I my więc zmierzaliśmy do tego „serca“ licząc, że tam spotkamy kogoś ze swoich, któryby się z nami serdecznie frankiem podzielił, ułatwiając ciężkie zadanie przebycia jeszcze jednego szarego dnia.

— Tam o tej porze, nie spotkamy jeszcze nikogo — zwracał moją uwagę przyjaciel — a więc wróćmy się i wstąpimy do Aleksandra, u którego dostaniemy co najmniej herbaty.

Po kilku minutach wstępowaliśmy na ciemne schody starszego jak sam Paryż domu, przy ulicy *de Seine*, gdy cerber miejscowy z łoży głowę wychylił:

— *Halt là m'sieurs!* Jeżeli na piąte, to oszczędźcie sobie nóg, bo ten *étranger* tylko co wyszedł i zapowiedział, że nie wróci aż wieczorem.

— Jakże ci smakowała herbata? — zapytałem Bolka.

(C. d. n.)

Nazajutrz, t. j. we wtorek, dziewczyna przyniosła drugą puszkę od komunikantów, którą dostrzegła między garnkami na Wale.

Polieja z całą energią zabrała się do wytopienia świętokradców i oddania ich w ręce sprawiedliwości. P. Poliemajster osobiście zajął się śledstwem.

Złoczyńcy — jak skonstatowano — wybili szybę od kruchy i nią weszli do świątyni. Okoliczność, że szybka jest bardzo mała, dowodzi, że złoczyńcy byli szczupłej kompleksji.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że jeden ze świętokradców został już schwytany.

Mianowani: Radcami kolegjalnymi, pp.: Aleksy Warencow, naczelnik kancelarii J. W. Gubernatora radomskiego; Władysław Wyrzykowski, starszy rajca magistratu m. Radomia; Eugenjusz Radliński, rajca magistratu m. Radomia; Antoni Dygulski, pomocnik naczelnika więzienia radomskiego i J. Bielski, referent pow. opoczyńskiego. Radcami honorowymi, pp.: Łukasz Piotr Sokolowski, referent pow. kozienickiego; Henryk Nowicki, kasjer kasy miejskiej w Staszowie.

Sekretarzem gubernjalnym mianowany: Józef Koprowski, sekretarator pow. koneckiego.

Dla głodnych! Urzędnicy więzienia radomskiego przeznaczili dla głodnych w Rosji 10% od pobieranej pensji.

Z inicjatywy J. W. Manżosa, prezesa izby skarbowej w Radomiu i szambelana J. C. M., pracownicy instytucji tej ofiarowali od pensji swej pewną odsetkę dla dotkniętych nieurodzajem w Cesarstwie.

Dla głodnych. Skład osobisty gimnazjum męzkiego w Radomiu, ofiarował dla głodnych w Rosji 10% swojej pensji.

„Radomsk. gub. wiadomości” piszą: „Pod uwagę członków Resursy ośmielamy się przedstawić następujący projekt: Co roku, na zakończenie starego i Nowego Roku, starego i nowego stylu, odbywają się wieczory tańcujące, podczas których o godzinie 12 w nocy, przy wzajemnych życzeniach podaje się uczestnikom zabawy wino szampańskie i torty. Kosztuje to każdemu razem od rs. 100.

W r. b., przez wzgląd na głód, jaki dotknął Cesarstwo, czyby nie należało obejść się bez szampańskiego i tortów, a pieniądze, asygnowane na cel ten, przeznaczyć dla głodnych?”

Wniosek „Gub. wied.” godzien poparcia, ale zdaniem naszym, że względu na głodnych w Rosji i biedę w Radomiu, należy zaniechać obu zabaw i całą kwotę, przeznaczoną na: szampańskie, torty, muzykę, dekoracje sali i t. p., ofiarować w połowie dla dotkniętych nieurodzajem w Rosji, a w połowie na chleb dla biednych miast Radomia, albo na pogorzalców Wąchocka i Brzeźnicy.

Ofiara. Z okazji otrzymania pierwszej pensji, złożono do uznania redakcji rs. 1. — Redakcja kwotę tę złożyła na ręce p. St. Michalskiego, skarbnika Tow. dobroczynności — dla Taniej kuchni.

Dzieciobójstwo. W poniedziałek, po godzinie 5-ej po południu, kucharka państwa Goldsteina, zamieszkałych w domu p. Lubońskiego, przy ul. Lubelskiej, dopuściła się zbrodni dzieciobójstwa.

Zbrodniarka, dziecię nowonarodzone owinęła w szmaty i włożyła pod blachę kuchenną, w której uprzednio roznieciła ogień.

Zbrodnię dostrzegł lokaj państwa G. i wspólnie z nią wykobyli niezwyłe już dziecię z pod blachy. Biedactwo miało już zwęgloną główkę.

Dzieciobójczyni, Rózia, jest izraelką i od dłuższego czasu separatką. Wyrodną matkę oddano w ręce policji.

Ciągnięcie piątej klasy 157-ej loterii klasycznej Królestwa Polskiego zaczęło się w warszawskim kantorze Banku państwa, d. 10-go i trwać będzie przez dni dziesięć.

Nowa przedsiębiorstwa. W mieście naszym, z wiosną r. p., powstaje ma parę nowych przedsiębiorstw, a mianowicie: wielki skład materiałów budowlanych i fabryka zabawek dzieciennych z drzewa.

Orkiestra kółka muzycznego re-sursowego liczy już 32 członków.

Wieczór Mozartowski. W piątek, d. 4 b. m., z okazji stoletniej rocznicy urodzin Mozarta, kółko muzyczne re-sursowe urządza wyjątkowo dla członków instytucji wieczór muzyczny-wokalny.

Program wieczoru wypełnią utwory wielkiego kompozytora.

Teatr ruski. Dziś w sali re-sursowej przedstawienie ruskich artystów dramatycznych, pod dyrekcją p. dr. Witwickiego.

Z sali teatralnej. Przedstawienie sobotnie, zorganizowane przez rzemieślników — na dochód Czytelni bezpłatnej, — sprawiło na nas ze wspaniałym dodatkiem i sympatyczne wrażenie.

Rzemieślnik, zajęty przy warsztacie od świtu do nocy, znalazł jeszcze dosyć czasu, żeby talent swój i pracę poświęcić na cel szlachetny, na cel doniosłego znaczenia, bo na korzyść instytucji, mającej zadanie szerzyć oświatę wśród warstw pracujących — i zaznaczyć wymownie, że poczuwa się do obowiązków obywatelskich!

Już sam wybór komedji Wdowiszewskiego, p. t.: „Takich więcej”, w której gruntownie wykształcenie fachowe, podniosły umysł i nowe prądy odnoszą zycietyś nad zapleśniałą rutyną rzemieślniczą, niezadnością i ciemnotą, świadczy korzystnie o postępach dążnościach amatorów!

Więcej rzemieślników takich i tak pojmujących obowiązki społeczne, a podniosą się i rzemiosła i stan rzemieślniczy w Radomiu.

Gra szanownych amateerek i amatorów w komedji Wdowiszewskiego i „Teodolindzie” — nie pozostawiała nic do życzenia; role: Katarzyny, Macieja i Jakóba Koturskich, Saturnina Podolaka i Szymusia, barona Henryka, Szraubera, Skrobka i Gertrudy — odtworzone były bez zarzutu.

Publiczność talent i pracę amateerek i amatorów nagradzała gorącymi oklaskami i serdecznym uznaniem.

Dla nas przedstawienie sobotnie, po za okoliczności, że zgromadziło liczniej niż kiedykolwiek publiczność i że powiodło się najzupełniej — ma jeszcze głębsze znaczenie. Oto rzemieślnicy w Radomiu, pierwsi w całym kraju zorganizowali kółko amatorskie i pierwsi dali piękny przykład wielu innym miastom podniosłych rozrywek.

„Takich więcej!”

Na międzynarodowej panoramie p. Mejera, w domu Baumingera, od dni paru oglądać można: „Życie i Mękę Jezusa Chrystusa”, przedstawianą corocznie w formie dramatycznej, w Ober-Ammergan, w Bawarii.

Przepowiednia. Pewien meteorolog, którego przepowiednie pogody podczas lata zupełnie się sprawdziły, na zimę nadchodzącą taki ogłasza porządek dziennej: „Zima będzie umiarkowana, lecz w styczniu i lutym niejednemu da się we znaki; d. 17 i 18 stycznia zamieć śnieżna. Dnia 1 i 8 lutego spadną

wielkie śniegi. Pozimek będzie suchy, z czego dla rolników wielka uciecha.”



Kto doczeka — ten zobaczy!

W sobotę, t. j. dnia 5-go grudnia 1891 roku, jako w ósmą bolesną rocznicę śmierci ś. p. **Ksawerego Brandta**, odbył się w kościele po-Berndyńskim o godzinie 9-ej rano nabożeństwo żołobne, na które pozostałe w ciężkim smutku córki i syn — Przyjaciół i Znajomych zapraszają.

PODZIĘKOWANIE.

Szanownemu Duchowieństwu, wszystkim zycielny i znajomym, którzy oddali ostatnią posługę chrześcijańską przy odprawieniu zwłok na cmentarz naszej najukochańszej matki, ś. p. Anieli z Wodzińskich Królikowskiej, a w szczególności p. Władysławowi Karczewskiemu, właścicielowi sklepu biacharskiego, za jego bezinteresowną pomoc w ustawianiu zwłok w mieszkaniu, składamy najserdeczniejsze Bóg zapłać! *Królikowscy.*

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy raczyli oddać ostatnią posługę ś. p. synowi memu, ks. Wacławowi, wikariuszowi parafji Stronieć, zmarłemu w 24-ej wiosnie, w dniu 19 listopada r. b. w Kozienicach, jak również Wam, zacne Panie, za opiekę i staranie w jego długiej i ciężkiej chorobie, Wam serdecznie moi: d-rze Bortnowski i panie Józefie Kwietniwiczu, którzyście pociężyli do Stroniecia, aby wspólnie ze mną przewieźć ciężko chorego, drogiego syna mego, do Kozienic i za ulgę w jego cierpieniach nieuleczalnych; Wam czcigodni kapłani, przyjaciele, koledzy, którzyście daliście dowody przywiązania zgłębiamu synowi memu; Wam przyjacielom moim, którzyście nie szczędziliście kosztów i trudów, aby zjechać na pogrzeb dziecka mego i za otarcie łez i ukojenie serc naszych żałobnych i Wam wszystkim, którzyście w Stroncu opiekowali się, tym dziś niezżyjącym już kapłanem, niniejszym składamy hołd naszej wdzięczności, która nie wygasnie dla Was nigdy w sercach naszych. *Wojdacy.*

Z okolicy.

Z okolic Radomia. (Pomoc sąsiedzka.) W jednym z majątków, w powiecie radomskim, spaliły się w r. z. zabudowania gospodarze z całą krescencją i to w czasie siewów. Sąsiedzi, chcąc przyszyć z pomocą pogorzalcowi, pożyczili mu zboża do siewu w żądanej ilości. Pamiętać trzeba, że w r. z., na jesieni, żyto płacono po rs. 3 kop. 50 korzec i, że według zasad sprawiedliwości należało za każdy korzec wypożyczony żądać cenę targową, praktykowaną w roku ubiegłym.

Wszyscy tak uczynili, jak wymagała tego życzliwość sąsiedzka, tylko jeden odbierając należność w r. b., zażądał za każdy wypożyczony w r. 1890 korzec żyta rs. 8... no i naciętny pogorzelec sumę żadaną zapłacił.

Na taką pomoc sąsiedzką zdobyć się mógł chyba tylko lichwiarz, a nie ziemianin!

Na szczęście, drugiego podobnie uczynnego sąsiada niema prawie w całej gubernji.

Z Końskich. (Kor. „Gaz. Rad.”) Po kilkunastu latach opuszczenia i brudu, dominującego w starożytnym, bo XI w. sięgającym kościele koneckim, mite nad wyraz sprawia wrażenie świeżości, choć nie artystyczna szata, którą przyobleciono ten Przemyśl postawienia pomnika dla największego z wieszczów naszych. Dnia 26 listopada odbyła się uroczystość odsłonięcia tego dzieła, dowodzącego hołdu mieszkańców, złożonego pamięci Mickiewicza. O przebiegu uroczystości pisma podają następujące szczegóły: „Po przedstawieniu zwłok Mickiewicza na Wawel, grono obywateli w Przemyslu z przyczynieniem miasta, drem Dworskim na czele, powzięło myśl uczczenia tej wielkopomnej chwili postawieniem pomnika, i dzięki energicznej pracy, w przeciagu stosunkowo krótkiego czasu, piękna myśl przemieniła się w czyn. Robotę oddano znanemu artyście rzeźbiarzowi p. Dykasowi. Pomnik, wykonany z tartopolskiego kamienia, jest 5 metrów wysoki. Na postumencie stoi Mickiewicz, ubrany w płaszcz, spadający z jednego ramienia. W jednej ręce trzyma posta pióro, w drugiej zwoj papierów. Głowa przypomina znany portret Mickiewicza, wykonany przez Horowitza. Całość jest bardzo udatna, wykończenie znakomite, przynoszące artyście prawdziwie zaszczyt. Przemysł na więc pomnik, wykonany według projektu Dykasa, za który tenże na konkursie krakowskim otrzymał nagrodę 3,000 złr. Odpadły tylko boczne figury alegoryczne. Uroczystość odsłonięcia odbyła się we czwartek o godz. 10 rano, po solennym nabożeństwie, odprawionem w kościele katedralnym przez kanonika ks. Paszyskiego. Z kościoła ruszył pochód do Ryńku, gdzie porządek utrzymywała straż obywatelska. W okolo pomnika ustawili się członkowie „Sokoła” (w mundurach), członkowie „Gwiazdy”, Czytelni przemyskiej, Tow. dramatycznego i t. d. Miejsca siedzące, naumyślnie w tym celu ustawione trybunały, zajęły po obu stronach pomnika, za po prawej znajdowali członkowie Rady miejskiej, oraz reprezentanci władz autonomicznych i rządowych. Imieniem komitetu przemówił przez dr. Aleksandra Dworski, który zakończył temi słowy: „Wdzięczny naród aprował zwoiki Adama Mickiewicza z Paryża i złożył je dnia 4 lipca 1890 roku na Wawelu, obok grobów Polaków, z wielką uroczystością. Dzień ten obchodzono we wszystkich zakątkach kraju, obchodzilo i miasto nasze uroczystości, a oddając cześć i hołd pamięci nieśmiertelnego wieszca, namalo najświetniejszej ulicy nazwę: Adama Mickiewicza, równocześnie postanowił komitet, urządzający uroczystości, postawić pomnik, by przynależności z pokolenia na pokolenie pamięć narodu dla nieśmiertelnego swojego poety. Dzięki ofiarności reprezentacji miasta, Kasy oszczędności, Towarzystw i mieszkańców miasta, stanął pomnik w krótkim czasie.” Dalej składał w imieniu komitetu podziękowanie wszystkim tym, którzy bądź ofiarami, bądź czynem umożliwili wykonanie postanowienia komitetu, artyście p. Dykasowi za wykonanie dzieła, wreszcie wszystkim, którzy obecnością swoją do uświetnienia uroczystości przyczynili. Gdy przy końcowych słowach przemówienia spadła zasłona, chor Twarzystwa muzycznego pod batutą dyrektora p. Dietza odpiewał piękny kantatę, unyślnię na uroczystość skomponowaną. Następnie chór „Sokoła” odśpiewał pod batutą p. W. Cyrbesa hymn „Mendelssohna-Bartholdy’ego, poczem p. Kazimierz Popowski, jeden z najczynniejszych członków komitetu odezwał się następująco: Od komitetu budowy pomnika Mickiewicza w Krakowie i od młodzieży akademickiej ze Lwowa i Krakowa. Uroczystość zakończył chór „Sokoła.”

Z kraju.

Z Kielc. Kielecka szlifownia marmurów otrzymała z Warszawy odezwę od Komitetu budowy kościoła, przy ulicy Dzielnej, o podjęcie się wystawienia całego cokołu z twardego emińskiego czerwonoczerwonego piaskowca. Powyższy obstarunek, jeśli go wysokie koszty transportu nie udamemni, bardzoby podniosł miejscową produkcję i rozgłos kieleckiej fabryki rozszerzył.

Z Tworek donoszą: Otwarcie szpitala dla obłąkanych odbyło się w piątek, dnia 27-go b. m. Na uroczystości obecni byli: J. E. Główny Naczelnik kraju, generał-adjutant Hurko, gubernator baron Medem, prezydent miasta, generał Starynkiewicz, inspektor szpitali dr. Czausow, generał Klejgels, przezeń

komitetu budowy, senator Wilujew, generał Palicyń, rz. r. st. Waraksin, oraz wielu dygnitarzy wojskowych i cywilnych.

Ze świata.

Ze Lwowa donoszą: Uroczyste odsłonięcie pomnika ś. p. Mieczysława Darowskiego, założyciela i długoletniego prezesa Iwowskiej „Gwiazdy”, a zmarłego w Krakowie d. 27 lutego 1889 r., odbyło się w mieście naszym, w kościele OO. Dominikanów, d. 30 listopada. — Wcześniej, aniżeli Kraków doczekał się Przemysł postawienia pomnika dla największego z wieszczów naszych. Dnia 26 listopada odbyła się uroczystość odsłonięcia tego dzieła, dowodzącego hołdu mieszkańców, złożonego pamięci Mickiewicza. O przebiegu uroczystości pisma podają następujące szczegóły: „Po przedstawieniu zwłok Mickiewicza na Wawel, grono obywateli w Przemyslu z przyczynieniem miasta, drem Dworskim na czele, powzięło myśl uczczenia tej wielkopomnej chwili postawieniem pomnika, i dzięki energicznej pracy, w przeciagu stosunkowo krótkiego czasu, piękna myśl przemieniła się w czyn. Robotę oddano znanemu artyście rzeźbiarzowi p. Dykasowi. Pomnik, wykonany z tartopolskiego kamienia, jest 5 metrów wysoki. Na postumencie stoi Mickiewicz, ubrany w płaszcz, spadający z jednego ramienia. W jednej ręce trzyma posta pióro, w drugiej zwoj papierów. Głowa przypomina znany portret Mickiewicza, wykonany przez Horowitza. Całość jest bardzo udatna, wykończenie znakomite, przynoszące artyście prawdziwie zaszczyt. Przemysł na więc pomnik, wykonany według projektu Dykasa, za który tenże na konkursie krakowskim otrzymał nagrodę 3,000 złr. Odpadły tylko boczne figury alegoryczne. Uroczystość odsłonięcia odbyła się we czwartek o godz. 10 rano, po solennym nabożeństwie, odprawionem w kościele katedralnym przez kanonika ks. Paszyskiego. Z kościoła ruszył pochód do Ryńku, gdzie porządek utrzymywała straż obywatelska. W okolo pomnika ustawili się członkowie „Sokoła” (w mundurach), członkowie „Gwiazdy”, Czytelni przemyskiej, Tow. dramatycznego i t. d. Miejsca siedzące, naumyślnie w tym celu ustawione trybunały, zajęły po obu stronach pomnika, za po prawej znajdowali członkowie Rady miejskiej, oraz reprezentanci władz autonomicznych i rządowych. Imieniem komitetu przemówił przez dr. Aleksandra Dworski, który zakończył temi słowy: „Wdzięczny naród aprował zwoiki Adama Mickiewicza z Paryża i złożył je dnia 4 lipca 1890 roku na Wawelu, obok grobów Polaków, z wielką uroczystością. Dzień ten obchodzono we wszystkich zakątkach kraju, obchodzilo i miasto nasze uroczystości, a oddając cześć i hołd pamięci nieśmiertelnego wieszca, namalo najświetniejszej ulicy nazwę: Adama Mickiewicza, równocześnie postanowił komitet, urządzający uroczystości, postawić pomnik, by przynależności z pokolenia na pokolenie pamięć narodu dla nieśmiertelnego swojego poety. Dzięki ofiarności reprezentacji miasta, Kasy oszczędności, Towarzystw i mieszkańców miasta, stanął pomnik w krótkim czasie.” Dalej składał w imieniu komitetu podziękowanie wszystkim tym, którzy bądź ofiarami, bądź czynem umożliwili wykonanie postanowienia komitetu, artyście p. Dykasowi za wykonanie dzieła, wreszcie wszystkim, którzy obecnością swoją do uświetnienia uroczystości przyczynili. Gdy przy końcowych słowach przemówienia spadła zasłona, chor Twarzystwa muzycznego pod batutą dyrektora p. Dietza odpiewał piękny kantatę, unyślnię na uroczystość skomponowaną. Następnie chór „Sokoła” odśpiewał pod batutą p. W. Cyrbesa hymn „Mendelssohna-Bartholdy’ego, poczem p. Kazimierz Popowski, jeden z najczynniejszych członków komitetu odezwał się następująco: Od komitetu budowy pomnika Mickiewicza w Krakowie i od młodzieży akademickiej ze Lwowa i Krakowa. Uroczystość zakończył chór „Sokoła.”

Z literatury, sztuki i nauki.

„Bajki i opowiadania” H. Andersena opublikowały w tych dniach prasę drukarską nakładem ruchliwej księgarni T. Prockiego w Warszawie. Książka ta, obfita licznymi ilustracjami, pióra słynnego poety i pisarza duńskiego, jest najodpowiedniejszym podarkiem dla dzieci plei obojga.

Przez szkołę czarodziejka. Pod takim tytułem wyszła cenna książka Arabelli H. Buckley’a w tłumaczeniu J. K. Prockiego, nakładem księgarni T. Prockiego w Warszawie. Treścią tej cennej i wielce pouczającej książki dla młodzieży są cuda przyrody.

Na szczęście, drugiego podobnie uczynnego sąsiada niema prawie w całej gubernji.

Z Końskich. (Kor. „Gaz. Rad.”) Po kilkunastu latach opuszczenia i brudu, dominującego w starożytnym, bo XI w. sięgającym kościele koneckim, mite nad wyraz sprawia wrażenie świeżości, choć nie artystyczna szata, którą przyobleciono ten Przemyśl postawienia pomnika dla największego z wieszczów naszych. Dnia 26 listopada odbyła się uroczystość odsłonięcia tego dzieła, dowodzącego hołdu mieszkańców, złożonego pamięci Mickiewicza. O przebiegu uroczystości pisma podają następujące szczegóły: „Po przedstawieniu zwłok Mickiewicza na Wawel, grono obywateli w Przemyslu z przyczynieniem miasta, drem Dworskim na czele, powzięło myśl uczczenia tej wielkopomnej chwili postawieniem pomnika, i dzięki energicznej pracy, w przeciagu stosunkowo krótkiego czasu, piękna myśl przemieniła się w czyn. Robotę oddano znanemu artyście rzeźbiarzowi p. Dykasowi. Pomnik, wykonany z tartopolskiego kamienia, jest 5 metrów wysoki. Na postumencie stoi Mickiewicz, ubrany w płaszcz, spadający z jednego ramienia. W jednej ręce trzyma posta pióro, w drugiej zwoj papierów. Głowa przypomina znany portret Mickiewicza, wykonany przez Horowitza. Całość jest bardzo udatna, wykończenie znakomite, przynoszące artyście prawdziwie zaszczyt. Przemysł na więc pomnik, wykonany według projektu Dykasa, za który tenże na konkursie krakowskim otrzymał nagrodę 3,000 złr. Odpadły tylko boczne figury alegoryczne. Uroczystość odsłonięcia odbyła się we czwartek o godz. 10 rano, po solennym nabożeństwie, odprawionem w kościele katedralnym przez kanonika ks. Paszyskiego. Z kościoła ruszył pochód do Ryńku, gdzie porządek utrzymywała straż obywatelska. W okolo pomnika ustawili się członkowie „Sokoła” (w mundurach), członkowie „Gwiazdy”, Czytelni przemyskiej, Tow. dramatycznego i t. d. Miejsca siedzące, naumyślnie w tym celu ustawione trybunały, zajęły po obu stronach pomnika, za po prawej znajdowali członkowie Rady miejskiej, oraz reprezentanci władz autonomicznych i rządowych. Imieniem komitetu przemówił przez dr. Aleksandra Dworski, który zakończył temi słowy: „Wdzięczny naród aprował zwoiki Adama Mickiewicza z Paryża i złożył je dnia 4 lipca 1890 roku na Wawelu, obok grobów Polaków, z wielką uroczystością. Dzień ten obchodzono we wszystkich zakątkach kraju, obchodzilo i miasto nasze uroczystości, a oddając cześć i hołd pamięci nieśmiertelnego wieszca, namalo najświetniejszej ulicy nazwę: Adama Mickiewicza, równocześnie postanowił komitet, urządzający uroczystości, postawić pomnik, by przynależności z pokolenia na pokolenie pamięć narodu dla nieśmiertelnego swojego poety. Dzięki ofiarności reprezentacji miasta, Kasy oszczędności, Towarzystw i mieszkańców miasta, stanął pomnik w krótkim czasie.” Dalej składał w imieniu komitetu podziękowanie wszystkim tym, którzy bądź ofiarami, bądź czynem umożliwili wykonanie postanowienia komitetu, artyście p. Dykasowi za wykonanie dzieła, wreszcie wszystkim, którzy obecnością swoją do uświetnienia uroczystości przyczynili. Gdy przy końcowych słowach przemówienia spadła zasłona, chor Twarzystwa muzycznego pod batutą dyrektora p. Dietza odpiewał piękny kantatę, unyślnię na uroczystość skomponowaną. Następnie chór „Sokoła” odśpiewał pod batutą p. W. Cyrbesa hymn „Mendelssohna-Bartholdy’ego, poczem p. Kazimierz Popowski, jeden z najczynniejszych członków komitetu odezwał się następująco: Od komitetu budowy pomnika Mickiewicza w Krakowie i od młodzieży akademickiej ze Lwowa i Krakowa. Uroczystość zakończył chór „Sokoła.”

Z kraju.

Z Kielc. Kielecka szlifownia marmurów otrzymała z Warszawy odezwę od Komitetu budowy kościoła, przy ulicy Dzielnej, o podjęcie się wystawienia całego cokołu z twardego emińskiego czerwonoczerwonego piaskowca. Powyższy obstarunek, jeśli go wysokie koszty transportu nie udamemni, bardzoby podniosł miejscową produkcję i rozgłos kieleckiej fabryki rozszerzył.

Z Tworek donoszą: Otwarcie szpitala dla obłąkanych odbyło się w piątek, dnia 27-go b. m. Na uroczystości obecni byli: J. E. Główny Naczelnik kraju, generał-adjutant Hurko, gubernator baron Medem, prezydent miasta, generał Starynkiewicz, inspektor szpitali dr. Czausow, generał Klejgels, przezeń

komitetu budowy, senator Wilujew, generał Palicyń, rz. r. st. Waraksin, oraz wielu dygnitarzy wojskowych i cywilnych.

Ze świata.

Ze Lwowa donoszą: Uroczyste odsłonięcie pomnika ś. p. Mieczysława Darowskiego, założyciela i długoletniego prezesa Iwowskiej „Gwiazdy”, a zmarłego w Krakowie d. 27 lutego 1889 r., odbyło się w mieście naszym, w kościele OO. Dominikanów, d. 30 listopada. — Wcześniej, aniżeli Kraków doczekał się Przemysł postawienia pomnika dla największego z wieszczów naszych. Dnia 26 listopada odbyła się uroczystość odsłonięcia tego dzieła, dowodzącego hołdu mieszkańców, złożonego pamięci Mickiewicza. O przebiegu uroczystości pisma podają następujące szczegóły: „Po przedstawieniu zwłok Mickiewicza na Wawel, grono obywateli w Przemyslu z przyczynieniem miasta, drem Dworskim na czele, powzięło myśl uczczenia tej wielkopomnej chwili postawieniem pomnika, i dzięki energicznej pracy, w przeciagu stosunkowo krótkiego czasu, piękna myśl przemieniła się w czyn. Robotę oddano znanemu artyście rzeźbiarzowi p. Dykasowi. Pomnik, wykonany z tartopolskiego kamienia, jest 5 metrów wysoki. Na postumencie stoi Mickiewicz, ubrany w płaszcz, spadający z jednego ramienia. W jednej ręce trzyma posta pióro, w drugiej zwoj papierów. Głowa przypomina znany portret Mickiewicza, wykonany przez Horowitza. Całość jest bardzo udatna, wykończenie znakomite, przynoszące artyście prawdziwie zaszczyt. Przemysł na więc pomnik, wykonany według projektu Dykasa, za który tenże na konkursie krakowskim otrzymał nagrodę 3,000 złr. Odpadły tylko boczne figury alegoryczne. Uroczystość odsłonięcia odbyła się we czwartek o godz. 10 rano, po solennym nabożeństwie, odprawionem w kościele katedralnym przez kanonika ks. Paszyskiego. Z kościoła ruszył pochód do Ryńku, gdzie porządek utrzymywała straż obywatelska. W okolo pomnika ustawili się członkowie „Sokoła” (w mundurach), członkowie „Gwiazdy”, Czytelni przemyskiej, Tow. dramatycznego i t. d. Miejsca siedzące, naumyślnie w tym celu ustawione trybunały, zajęły po obu stronach pomnika, za po prawej znajdowali członkowie Rady miejskiej, oraz reprezentanci władz autonomicznych i rządowych. Imieniem komitetu przemówił przez dr. Aleksandra Dworski, który zakończył temi słowy: „Wdzięczny naród aprował zwoiki Adama Mickiewicza z Paryża i złożył je dnia 4 lipca 1890 roku na Wawelu, obok grobów Polaków, z wielką uroczystością. Dzień ten obchodzono we wszystkich zakątkach kraju, obchodzilo i miasto nasze uroczystości, a oddając cześć i hołd pamięci nieśmiertelnego wieszca, namalo najświetniejszej ulicy nazwę: Adama Mickiewicza, równocześnie postanowił komitet, urządzający uroczystości, postawić pomnik, by przynależności z pokolenia na pokolenie pamięć narodu dla nieśmiertelnego swojego poety. Dzięki ofiarności reprezentacji miasta, Kasy oszczędności, Towarzystw i mieszkańców miasta, stanął pomnik w krótkim czasie.” Dalej składał w imieniu komitetu podziękowanie wszystkim tym, którzy bądź ofiarami, bądź czynem umożliwili wykonanie postanowienia komitetu, artyście p. Dykasowi za wykonanie dzieła, wreszcie wszystkim, którzy obecnością swoją do uświetnienia uroczystości przyczynili. Gdy przy końcowych słowach przemówienia spadła zasłona, chor Twarzystwa muzycznego pod batutą dyrektora p. Dietza odpiewał piękny kantatę, unyślnię na uroczystość skomponowaną. Następnie chór „Sokoła” odśpiewał pod batutą p. W. Cyrbesa hymn „Mendelssohna-Bartholdy’ego, poczem p. Kazimierz Popowski, jeden z najczynniejszych członków komitetu odezwał się następująco: Od komitetu budowy pomnika Mickiewicza w Krakowie i od młodzieży akademickiej ze Lwowa i Krakowa. Uroczystość zakończył chór „Sokoła.”

Z literatury, sztuki i nauki.

„Bajki i opowiadania” H. Andersena opublikowały w tych dniach prasę drukarską nakładem ruchliwej księgarni T. Prockiego w Warszawie. Książka ta, obfita licznymi ilustracjami, pióra słynnego poety i pisarza duńskiego, jest najodpowiedniejszym podarkiem dla dzieci plei obojga.

Przez szkołę czarodziejka. Pod takim tytułem wyszła cenna książka Arabelli H. Buckley’a w tłumaczeniu J. K. Prockiego, nakładem księgarni T. Prockiego w Warszawie. Treścią tej cennej i wielce pouczającej książki dla młodzieży są cuda przyrody.

Na szczęście, drugiego podobnie uczynnego sąsiada niema prawie w całej gubernji.

Z Końskich. (Kor. „Gaz. Rad.”) Po kilkunastu latach opuszczenia i brudu, dominującego w starożytnym, bo XI w. sięgającym kościele koneckim, mite nad wyraz sprawia wrażenie świeżości, choć nie artystyczna szata, którą przyobleciono ten Przemyśl postawienia pomnika dla największego z wieszczów naszych. Dnia 26 listopada odbyła się uroczystość odsłonięcia tego dzieła, dowodzącego hołdu mieszkańców, złożonego pamięci Mickiewicza. O przebiegu uroczystości pisma podają następujące szczegóły: „Po przedstawieniu zwłok Mickiewicza na Wawel, grono obywateli w Przemyslu z przyczynieniem miasta, drem Dworskim na czele, powzięło myśl uczczenia tej wielkopomnej chwili postawieniem pomnika, i dzięki energicznej pracy, w przeciagu stosunkowo krótkiego czasu, piękna myśl przemieniła się w czyn. Robotę oddano znanemu artyście rzeźbiarzowi p. Dykasowi. Pomnik, wykonany z tartopolskiego kamienia, jest 5 metrów wysoki. Na postumencie stoi Mickiewicz, ubrany w płaszcz, spadający z jednego ramienia. W jednej ręce trzyma posta pióro, w drugiej zwoj papierów. Głowa przypomina znany portret Mickiewicza, wykonany przez Horowitza. Całość jest bardzo udatna, wykończenie znakomite, przynoszące artyście prawdziwie zaszczyt. Przemysł na więc pomnik, wykonany według projektu Dykasa, za który tenże na konkursie krakowskim otrzymał nagrodę 3,000 złr. Odpadły tylko boczne figury alegoryczne. Uroczystość odsłonięcia odbyła się we czwartek o godz. 10 rano, po solennym nabożeństwie, odprawionem w kościele katedralnym przez kanonika ks. Paszyskiego. Z kościoła ruszył pochód do Ryńku, gdzie porządek utrzymywała straż obywatelska. W okolo pomnika ustawili się członkowie „Sokoła” (w mundurach), członkowie „Gwiazdy”, Czytelni przemyskiej, Tow. dramatycznego i t. d. Miejsca siedzące, naumyślnie w tym celu ustawione trybunały, zajęły po obu stronach pomnika, za po prawej znajdowali członkowie Rady miejskiej, oraz reprezentanci władz autonomicznych i rządowych. Imieniem komitetu przemówił przez dr. Aleksandra Dworski, który zakończył temi słowy: „Wdzięczny naród aprował zwoiki Adama Mickiewicza z Paryża i złożył je dnia 4 lipca 1890 roku na Wawelu, obok grobów Polaków, z wielką uroczystością. Dzień ten obchodzono we wszystkich zakątkach kraju, obchodzilo i miasto nasze uroczystości, a oddając cześć i hołd pamięci nieśmiertelnego wieszca, namalo najświetniejszej ulicy nazwę: Adama Mickiewicza, równocześnie postanowił komitet, urządzający uroczystości, postawić pomnik, by przynależności z pokolenia na pokolenie pamięć narodu dla nieśmiertelnego swojego poety. Dzięki ofiarności reprezentacji miasta, Kasy oszczędności, Towarzystw i mieszkańców miasta, stanął pomnik w krótkim czasie.” Dalej składał w imieniu komitetu podziękowanie wszystkim tym, którzy bądź ofiarami, bądź czynem umożliwili wykonanie postanowienia komitetu, artyście p. Dykasowi za wykonanie dzieła, wreszcie wszystkim, którzy obecnością swoją do uświetnienia uroczystości przyczynili. Gdy przy końcowych słowach przemówienia spadła zasłona, chor Twarzystwa muzycznego pod batutą dyrektora p. Dietza odpiewał piękny kantatę, unyślnię na uroczystość skomponowaną. Następnie chór „Sokoła” odśpiewał pod batutą p. W. Cyrbesa hymn „Mendelssohna-Bartholdy’ego, poczem p. Kazimierz Popowski, jeden z najczynniejszych członków komitetu odezwał się następująco: Od komitetu budowy pomnika Mickiewicza w Krakowie i od młodzieży akademickiej ze Lwowa i Krakowa. Uroczystość zakończył chór „Sokoła.”

Z kraju.

Z Kielc. Kielecka szlifownia marmurów otrzymała z Warszawy odezwę od Komitetu budowy kościoła, przy ulicy Dzielnej, o podjęcie się wystawienia całego cokołu z twardego emińskiego czerwonoczerwonego piaskowca. Powyższy obstarunek, jeśli go wysokie koszty transportu nie udamemni, bardzoby podniosł miejscową produkcję i rozgłos kieleckiej fabryki rozszerzył.

Z Tworek donoszą: Otwarcie szpitala dla obłąkanych odbyło się w piątek, dnia 27-go b. m. Na uroczystości obecni byli: J. E. Główny Naczelnik

Osoba, posiadająca język francuski, z średnim wykształceniem, zajmie się dziećmi, domem, nawet szyciem. 847-3

BAZAR.

Do Bazaru, ulica Rwańska, dom W-go Szumańskiego, nadesłane zostały z magazynu bławatnego p. Herse z Warszawy, próby materiałów wełnianych na suknie, kostjomy zimowe, paltoty, okrycia i futra, podług których w tydzień po zamówieniu można sprowadzić żądany materiał za pośrednictwem Bazaru. Przytem poleca się Szanownej Publiczności bieliznę dziecienną gotową, szlafroczyki, dzieciinne sukienki i szale włóczkowe, pokrywane pelą ręcznej roboty. (830-4)

Abbazia, Arco, Meran, Algier, Cannes, Hyeres, Mentona, Nizza, Pan, Madera, Monaco, Monte-Carlo, Montreux, San-Remo, Kairo (Egipt).

Przekazy na wszystkie te miejscowości klimatyczne wydaje

Biurow bankowe

„GAZETY LOSOWAŃ“

w Warszawie

Krakowskie Przedm., № 51.

Wszelkich informacji Biuro udziela bezpłatnie. (832-19)

Droga żelazna Iwangrodzko-Dąbrowska podaje do wiadomości, iż duplikat frachtu Kałarasz—Radom, Nr. 2846, z dnia 18 października r. b., zaginął i jeżeli posiadacz takowego nie zgłosi się w przeciągu 30 dni od dnia ostatniego ogłoszenia, to towar wydany zostanie Perkowskiemu. (8433/1443-3)

Najwytrzymalsze
na ogień szkła do lamp
z własną firmą
poleca

SKŁAD LAMP

Adama Cybalskiego

Radom—Lubelska, wprost
hotelu Rzymskiego.

(850-3)

Kalend. illustr. dla dzieci na r. 1892

„BŁAWATKI“

pod redakcją HENRYKA WERNICA, przy współudziale Gębarskiego St., Kramsztyka St., Łagowskiego Fl., Nowickiego Wł., Szyca Anieli, Werycho Marji i innych, zawierający: Opowiadania, artykuły pouczające, wiersze, zabawy i gry, Zagadki, ZADANIA DO NAGRODY i t. d., wyszedł z druku nakładem Księgarni J. Guranowskiego, Senatorska 32. Cena 50, z przesyłką 65 kop. (846-5)

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Nagrodzone medalami: zabawki, gry towarzyskie, zajęcia umysłowe w ogromnym wyborze, oraz 24 obrazy do nauki poglądowej o rzeczach. Książki dzieciinne i różne przedmioty, nadające się na podarki dla dzieci i młodzieży, poleca A. J. WIŚNIAKOWSKI w Warszawie, Trębacka róg Nowo-Senatorskiej, № 2. Katalog bezpłatnie, pp. handlującym rabat. (833-1)

Na Adwent!

HANDEL FELIKSA POTOCKIEGO

w Radomiu,

poleca Szanownej Publiczności na Adwent:

Kawior, Sardynki, Sielawy, Śledzie pocztowe, królewskie, marynowane i wędzone, lososłowe, Sery: prawdziwy Htewski, (śmietankowy) i na sposób szwajcarskiego, Grzyby suszone, Makarony krajowe i włoskie.

Na Święta Bożego Narodzenia:

Bakalje i wszelkie towary świeże w wyborowych gatunkach, Pierniki z fabryki J. Wróblewskiego w Warszawie. (836-7)

Piece żelazne

LYZWY

w wielkim wyborze

polecają

KRZYSZTOF BRUN i SYN

w Warszawie, — plac Teatralny.

Cenniki na żądanie.

Handlującym znaczny rabat.

(813-3)

Trzy domy drewniane, z zabudowaniami gospodarczymi, w doskonałym stanie, ogród owocowy, dwa warzywne, sadzawka, do sprzedania przy ul. Górki Marjańskiej. — Wiadomość u właściciela Bieńkowskiego. (834-2)

Propinacja w Białobrzegach i pobór mostowego na rzece Pilicy do wydzierżawienia od 1-go stycznia 1892 roku. Wiadomość w Zarządzie dóbr Sucha, poczta Białobrzegi. (804-12)

Do odstąpienia

na dogodnych warunkach

SKLEP SPOŻYWCZY

przy ul. Lubelskiej.

Wiadomość w Redakcji. (838-5)

Dla pp. jeometrów! Przyjmuję do wykończenia i roboty: plany miernicze, oraz wszelkie czynności w zakres miernictwa wchodzące; ceny umiarkowane. Wiadomość w Redakcji. (818-2)

Dzierżawy. Mogący złożyć 2,000 rubli otrzyma 12 włók ziemi w opoczyńskim na długoletnią dzierżawę — jest tam i аренда. (843a-2)

Międzynarodowa panorama

dom Baumingera, Lubelska.



NOWOŚĆ:

MĘKA CHRYSYSTUSA

przedstawiona

w Ober Ammergan

w Bawarii.

ZARZĄD

NAJWYŻEJ zatwierdzonego

TOWARZYSTWA MANUFAKTURY

PERKALI DRUKOWANYCH,

EMIL ZÜNDEL

w Moskwie,

podaje do powszechnej wiadomości, że w dniu 18 (30) października 1891 roku otworzył w Warszawie, przy ulicy Gesiej, Nr. 16, w domu Poznańskiego:

GŁÓWNY SKŁAD

(9383-1)

dla sprzedaży wyrobów swojej manufaktury.



KALOSZE GUMOWE

ROSYJSKO-AMERYKAŃSKIEGO

TOWARZYSTWA WYROBÓW GUMOWYCH

w Petersburgu,

reprezentowanych przez firmę

CH. LURJE i SZ. GURJAN,

Rymarska Nr. 12, dom Br. Lesser,

w WARSZAWIE.

UWAGA. Prosimy o zwrócenie uwagi na 2 herby państwa oraz trójkąt, gdyż kalosze z podobnymi znakami, lecz bez herbu państwa i trójkątu, pochodzą z innych fabryk, nie zaś z fabryki petersburskiej. (7765-1)

Zarząd Towarzystwa drogi żelaznej

IWANGRODZKO-DĄBROWSKIEJ

niniejszem zawiadamia, iż:

1) Na przewóz po drogach żel. rosyjskich bydła rogatego dużego (bawołów, byków, wołów i krów) i przewodników przy takowym wprowadza się, z d. 15/27 listopada r. b., aż do dowożenia „Zbiór Taryf“, zamieszczony w № 267 „Zbioru Taryf dr. żel. rosyjskich“ pod № 4170.

Z wprowadzeniem tego „Zbioru“ znoszą się wszystkie działające obecnie taryfy komunikacji miejscowej i bezpośredniej, na przewóz bydła rogatego dużego.

2) Na przewóz w związku Południowo-Zachodnio-Rusko-Warszawskim niektórych towarów, wprowadzają się z d. 30 listopada (12 grudnia) r. b., aż do odwołania specjalne taryfy tegoż związku, zamieszczone w № 268 „Zbioru taryf“ pod № 4185. (4295-1)